ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND

Ngọc Hồi, ngày        tháng         năm 2022

BÁO CÁO

Về việc đảm bảo điều kiện tổ chức dạy học môn Tiếng Anh, Tin học theo

Chương trình GDPT 2018 cấp tiểu học năm học 2022-2023

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Công văn số 1458/SGDĐT-GDMNTH ngày 28/7/2022 của

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tỉnh về việc phối hợp rà soát, báo cáo việc

đảm bảo điều kiện tổ chức dạy học môn Tiếng Anh, Tin học theo Chương trình

GDPT 2018 cấp tiểu học năm học 2022-2023. Ủy ban nhân dân huyện Ngọc

Hồi báo cáo việc đảm bảo điều kiện tổ chức dạy học môn Tiếng Anh, Tin học

theo Chương trình GDPT 2018 cấp tiểu học năm học 2022-2023 trên địa bàn

huyện, cụ thể như sau:

1. Việc đảm bảo điều kiện tổ chức dạy học môn Tiếng Anh, Tin học

theo Chương trình GDPT 2018 cấp tiểu học đến thời điểm hiện nay (chuẩn

bị cho năm học mới).

UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện một số nội

dung sau:

- Đảm bảo các điều kiện chuẩn bị tốt cho việc triển khai năm học mới trong

đó đảm bảo các điều kiện triển khai tổ chức dạy học môn Tiếng Anh, Tin học

lớp 3 theo Chương trình GDPT 2018 trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo các trường tiểu học sửa chữa, nâng cấp các phòng để máy tính,

thiết bị dạy học nhằm phục vụ tốt cho năm học 2022-2023. Hiện nay, 100 % các

cơ sở giáo dục tiểu học đã bố trí được phòng để dạy học môn tin học, nhưng

chưa có máy tính.

- Rà soát, bố trí sử dụng đội ngũ, hợp đồng giáo viên Tiếng Anh, Tin học

theo Chương trình GDPT 2018, đảm bảo đủ giáo viên Tiếng Anh và Tin học để

tổ chức dạy học cho 100% học sinh lớp 3 từ năm học 2022-2023 theo lộ trình

quy định.  Xây dựng phương án dạy học linh loạt, phù hợp với điều kiện thực tế

về đội ngũ, cơ sở vật chất hiện có đối với môn tiếng Anh và tin học lớp 3.

- Giải pháp đã triển khai: Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo trước mắt

điều động giáo của trường THCS xuống dạy cho trường tiểu học chưa có giáo

viên; điều động giáo viên dạy liên trường, liên cấp và hợp đồng giáo viên cho

một số trường; đang xây dựng kế hoạch tuyển dụng viên chức năm 2022.

- Phương án bố trí, sử dụng giáo viên và phương án tổ chức dạy học tại các

đơn vị nhằm bảo đảm dạy học môn Tiếng Anh và môn Tin học đối với lớp 3,

năm học 2022-2023:

2

* Đối với môn Tin học: Đối với môn Tin học, hiện nay toàn ngành giáo

dục có 6 giáo viên/14 cơ sở giáo dục; các trường học chưa có phòng máy tính

theo quy định. Phương án bố trí dạy học, bố trí 5 giáo viên môn Tin học trường

tiểu học vừa dạy của trường công tác, vừa dạy một số trường tiểu học thiếu giáo

viên tin học; giáo viên môn Tin học trường THCS dạy cho các trường tiểu học1.

Bên cạnh đó, thực hiện Công văn số 354/SGDĐT-TCCB ngày 28/2/2022

của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Kon Tum về việc tiếp tục chuẩn bị đội ngũ

giáo viên triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018, Phòng Giáo dục và

Đào tạo đã tham mưu UBND huyện triển khai các giải pháp như sau:

+ Rà soát tham mưu công tác tuyển dụng giáo viên trong tháng 8/2022,

trong đó chú trọng những môn thiếu nhiều như Tiếng Anh, Tin học dạy từ lớp

3 cấp tiểu học.

+ Tham mưu đề xuất giáo viên tham gia bồi dưỡng dạy các nhóm môn ở

cấp tiểu học (môn Tin học và Công nghệ 14 giáo viên), thực hiện theo chương

trình bồi dưỡng của Bộ Giáo dục và Đào tạo2. Tham mưu đề xuất giáo viên

THCS (có bằng đại học sư phạm, cử nhân) các môn Tiếng Anh, Tin học, Âm

nhạc, Mỹ thuật, Công nghệ, Giáo dục thể chất đi bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm

dạy tiểu học để dạy thêm cấp tiểu học tại trường tiểu học-THCS (gồm 05 giáo

viên ). Tuy nhiên, đến nay vẫn chưa có các lớp bồi dưỡng các nội dung nêu

trên.

* Đối với môn Tiếng Anh: Hiện nay toàn huyện có 21 giáo viên/14 cơ sở

giáo dục cấp tiểu học; giao quyền tự chủ cho các trường trong việc sắp xếp, xây

dựng kế hoạch dạy học đảm bảo tất cả học sinh lớp 3 được học 4 tiết/tuần;

trường hợp tổng số tiết/tuần của giáo viên vượt quy định về định mức tiết dạy thì

sẽ giảm số tiết giảng dạy của khối 4 hoặc 5 xuống còn 2 hoặc 3 tiết/tuần; trường

hợp đơn vị không có giáo viên giảng dạy môn tiếng Anh (do chuyển công tác,

nghỉ sinh, không hợp đồng được) thì sẽ tăng cường giáo viên của trường khác về

dạy; điều động giáo viên THCS xuống dạy cho các trường TH.

- Số liệu về trường, lớp, học sinh, giáo viên dự kiến năm học 2022-2023

(Có phụ lục 1, 2 đính kèm).

1 Giáo viên tin học tại trường TH Đắk Ang sẽ dạy môn tin học lớp 3 tại Trường TH Đắk Ang (3tiết)

và TH Kim Đồng (2 tiết); giáo viên tin học tại trường TH Đắk Dục sẽ dạy môn tin học lớp 3 tại Trường Đắk

Dục (3tiết), TH Lê Văn Tám (2 tiết) và trường TH-THCS Đắk Nông (3 tiết); giáo viên tin học tại trường TH

Số 1 thị trấn sẽ dạy môn tin học lớp 3 tại Trường TH Số 1 TT (4 tiết), TH Trần Quốc Toản (2 tiết) và TH

Nguyễn Huệ (2 tiết); giáo viên tin học tại trường TH Số 2 TT sẽ dạy môn tin học lớp 3 tại Trường TH Số 2 TT

(6 tiết) và TH Nguyễn Văn Trỗi (3 tiết); giáo viên tin học tại trường TH-THCS Đắk Xú sẽ dạy môn tin học lớp

3 tại Trường Đắk Xú (4 tiết), TH Bế Văn Đàn (3 tiết) và TH Nguyễn Bá Ngọc (3 tiết); trường TH-THCS Lý

Tự Trọng sẽ phân công giáo viên tin học cấp THCS xuống dạy cấp tiểu học (3 tiết).

2 Chương trình bồi dưỡng giáo viên Tin học dạy môn Tin học và Công nghệ ở Tiểu học ban hành theo Quyết

định số 2453/QĐ-BGDĐT ngày 21/7/2021; Chương trình bồi dưỡng giáo viên THCS dạy môn Khoa học tự

nhiên ban hành theo Quyết định số 2454/QĐ-BGDĐT ngày 21/7/2021; Chương trình bồi dưỡng giáo viên

THCS dạy môn Lịch sử và Địa lý ban hành theo Quyết định số 2455/QĐ-BGDĐT ngày 21/7/2021.

3

- Về sách giáo khoa, tài liệu dạy học: Các đơn vị trường tiểu học đã thông

báo công khai tên bộ sách, giá sách và địa chỉ bán sách để phụ huynh tự trang bị

cho con em.

2. Phân tích thực trạng

- Thuận lợi: Sự quan tâm, chỉ đạo thường xuyên, sâu sát của cấp ủy, chính

quyền các cấp; sự vào cuộc đồng bộ từ các cấp quản lý đến giáo viên, học sinh,

phụ huynh học sinh đối với đổi mới Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

Trình độchuyeen môn giáo viên môn tiếng Anh và Tin học; cơ sở vật chất cơ

bản đáp ứng yêu cầu dạy học3.

- Khó khăn: Đội ngũ giáo viên thiếu nhiều, đặc biệt là giáo viên môn Tin

học… Cơ sở vật chất như số lượng máy tính để học môn Tin học thiếu nhiều,

chưa có phòng máy (0/14 trường).

3. Những đề xuất, kiến nghị

- Đối với Ủy ban nhân dân tỉnh: Tăng chỉ tiêu biên chế viên chức (giáo

viên) cho huyện; đầu tư cơ sở vật chất nói chung, phòng học, phòng máy nói

riêng để thực hiện thành công việc đổi mới Chương trình GDPT 2018 trong đó

có môn tiếng Anh, Tin học lớp 3 năm học 2022-2023 và các lớp 4, lớp 5 trong

các năm học tiếp theo theo quy định.

- Đối với Sở, ngành liên quan: Tăng cường công tác chỉ đạo về chuyên môn

nghiệp vụ; tăng cường cung cấp đầy đủ, kịp thời đồ dùng dạy học, trang thiết bị,

phương tiện dạy học cho các cơ sở giáo dục.

- Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo :

+ Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh bổ sung biên

chế đảm bảo giáo viên, đầu tư cơ sở vật chất nói chung, phòng học, phòng máy

nói riêng để thực hiện thành công việc đổi mới Chương trình GDPT 2018 trong

đó có môn tiếng Anh, Tin học lớp 3 năm học 2022-2023 và các lớp 4, lớp 5

trong các năm học tiếp theo theo quy định.

+ Tổ chức các lớp bồi dưỡng giáo viên dạy môn Tin học - Công nghệ ở

tiểu học, bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm đối với giáo viên THCS có chuyên môn

Tin học, Tiếng Anh, GDTC, Âm nhạc, Mỹ thuật…để dạy cấp tiểu học ở các

trường liên cấp TH-THCS.

+ Có hướng dẫn về quy trình, thủ tục thanh toán kinh phí hỗ trợ đối với

các giáo viên thuộc đối tượng được đề nghị cử đi đào tạo nâng chuẩn trình độ

theo Nghị định 71/2020/NĐ-CP.

- Có văn bản cho chủ trương việc dạy liên trường đối với giáo viên các

môn Tin học, tiếng Anh, Âm nhạc, Mỹ thuật, Giáo dục thể chất.

3 Toàn cấp tiểu học có 21 giáo viên môn tiếng Anh (TH số 1 TT: 03 GV; TH Số 2 TT: 03 GV; TH

Trần Quốc Toản: 01 GV; TH Nguyễn Văn Trỗi: 02 GV; TH Nguyễn Huệ: 0 GV (đã chuyển về Kon Tum); TH-

THCS Đắk Xú: 02 GV; TH Bế Văn Đàn: 01 GV; TH Nguyễn Bá Ngọc: 01 GV, TH-THCS Đắk Nông: 01 GV;

TH Lê Văn Tám 01 GV; TH Đắk Dục: 01 GV; TH Đắk Ang: 01 GV và TH Kim Đồng: 1 GV; TH-THCS Lý

Tự Trọng: 01 GV và 06 giáo viên môn Tin học: TH Số 1 TT: 01 GV; TH Số 2 TT: 01 GV, TH Đắk Ang: 01

GV; TH Đắk Dục: 01 GV và TH-THCS Đắk Xú: 01 GV, TH Nguyễn Văn Trỗi: 01 GV (mới tiếp nhận).

4

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Ngọc Hồi về việc đảm bảo điều

kiện tổ chức dạy học môn Tiếng Anh, Tin học theo Chương trình GDPT 2018

cấp tiểu học năm học 2022-2023 trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:                                                                       TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);

- TT UBMTTQVN huyện (b/c);

- Sở GD&ĐT Kon Tum (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (biết);

- Các phòng, ban thuộc UBND huyện (t/h);

- UBND các xã, thị trấn (t/h);

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2022-08-12T15:11:11+0700

		2022-08-12T15:52:46+0700

		2022-08-12T15:52:46+0700

		2022-08-12T15:52:46+0700

		2022-08-12T15:52:46+0700